DE EO QUI SALTUM DEDERIT.

Mando preterea quod quicumque in heremo uel in populo tan die quam de nocte saltum dederit, uel in hominem non difidiatum uel salutatum insiluerit et ei probatum fuerit pectet sexaginta solidos atque dampnum quod ibi factum fuerit, uel inde euenerit, ullo modo sin autem aduersarius iuret solus. Set si forte ipsum percuserit uel occiderit uel aliquid ei abstulerit pro his omnibus pectet quamcumque calumniam fecerit dupplatam et damnum similiter dupplatum restituat cum

calumnia sexaginta solidos si probatum ei fuerit sin autem iure solus et sit creditus blasphematus. Set sciendum est quod pro solo saltu quamvis damnum non faciat debet pectare sexaginta solidos aduersarius si conuictus fuerit ut est dictum.

DE EO QUI EXTRA CIUITATEM FUREM CEPERIT.

Item quicumque furem uel latronem extra ciuitatem ceperit adducat eum in ciuitatem et presentet illum ante iudicem ut ibi ad uoluntatem concilii puniatur. Quod si ita non fecerit et latronem extra ciuitate punierit et ei probatum fuerit pectet concilio C aureos alfonsies et hac [*Carta*, pág. 160] calumnia ponatur in hedificio turrium et murorum.

DE EO QUI MAURUM ALIENUM PERCUSERIT AUT OCCIDERIT.

Similiter si quis maurum alienum percuserit et ei probatum fuerit pectet quinque solidos pro occisione uero in homicidiis requiratur.

DE EO QUI MAURAM OPRESERIT ALIENAM.

Item mando quod quicumque mauram alienam ui opreserit et ei probatum fuerit pectet viginti aureos alfonsies sin autem iuret solus et sit creditus, blasphematus.

DE EO QUI EX MAURA ALIENA FILIUM GENUERIT.

Similiter quicumque ex maura aliena filium habuerit ille filius sit servus domini maure donec pater illum redimat de seniore. Praeterea mando quod iste [fol. LXXIV] talis filius non parciatur cum suis fratribus quos ex parte patris habuerit quandiu in seruitute permanserit ut est dictum. Postquam autem liber fuerit partem habeat de bonis sui patris quod fratres alii iuxta forum.

DE EO QUI MULIEREM OPRESERIT UEL RAPUERIT.

Mando similiter quod quicumque mulierem aliquam ui oppreserit aut parentibus inuitis ipsam rapuerit et ei probatum fuerit pectet trecentos morabetinos alfonsies et exeat in perpetuum inimicus. Sin autem iuret cum duodecim uicinis uel suo pari respondeat quod magis placuerit querelose. Et si forte opresor ceciderit uel non compleuerit pectet trecentos morabetinos et exeat inimicus in perpetuum ut de homicidio iudicatus. Similiter quilibet auxiliatorum qui cum eo fuerit si testibus conuictus fuerit pectet trecentos morabetinos et per unum annum exeat inimicus sin autem iuret cum duodecim uicinis uel suo pari respondeat quod magis placuerit querelose. Et quod de uno dicimus sit de omnibus auxiliatoribus ut scriptum est superius iudicatum. Tamen

si ipsa postea in suum raptorem consenserit cum suo raptore [*Carta*, pág. 161] sit exhereditata et inimica in perpetuum si probatum ei fuerit iuxta forum.

QUOD MULIER...

Tamen mando quod si mulier de oppresione se conquiri uoluerit et usque ad diem tertium cum secatis genis ante iudicem non uenerit, oppresor non ei respondeat iuxta forum. Si uero usque ad tertium diem cum secatis genis ante iudicem conquesta fuerit oppresor illi satisfaciat ut superius est ostensum.

DE EO QUI ... OPRESERIT.

Similiter si aliquis mulieri maritate uim fecerit, uel eam rapuerit et ei probatum fuerit si capi potuerit comburatur. Si uero capi non potuerit omnia bona raptoris sint mariti mulieris, et ipse raptor sit imperpetum inimicus. Si uero ipsa cum eo gratis [fol. LXXIV vto.] exierit et in ciuitate, uel in suo termino cum eo deprensa fuerit, ambo pariter comburantur. Si forte testibus conuinci non potuerit, iuret cum duodecim uicinis uel suo pari respondeat quod magis placuerit quereloso. Si uero cum uicinis non compleuerit uel in bello uictus fuerit: statim sine remedio comburatur et maritus oppresse mulieris omnia bona sua hanc si iusticiatus non fuerit et affugerit blasphematus.

DE EO QUI SANTIMONIALEM OPPRESERIT.

Similiter quicumque santimoniali uim fecerit et ei rapuerit et ei probatum fuerit si capi potuerit sine remedio suspendatur si forte affugerit duos S. pectet de rebus quas habuerit sin autem saluet se cum duodecim uicinis uel suo pari respondeat ut superius est ostensum.

DE EO QUI UXOREM SUAM DEHEPRENDERIT IN ADULTERIO.

Mando preterea quod quicumque uxorem suam adulterantem cum aliquo uiro inuenerit et ipsam occiderit et hoc probare potuerit non pectet calumnias uel exeat inimicus [*Carta*, pág. 162]. Similiter si adulterum occiderit uel vulnerauerit et vulneratum euaserit et hoc probare potuerit non pectet calumnias nec exeat inimicus. Quia si probare nequieuerit et mulierem aliter occiderit pectet calumnias et exeat inimicus. Similiter mando quod si adulterum occiderit siue vulnerauerit et uxorem sanam reliquerit pectet calumnias et pro morte exeat inimicus.

DE EO QUI UIRUM DEHONESTAUERIT.

Item mando quod quicumque uirum dehonestauerit uocando eum traditorem siue uiciatum uel filium uiciati uel cornutum, uel tornadicium, uel leprosum et ei probatum fuerit pectet decem solidos... et in-

super iuret illud malum se nescire in illo homine quod predixit. Si uero iurare noluerit pectet viginti aureos alfonsies postquam testibus fuerit ipse uictus. Si uero testibus conuinci non potuerit aduersarius iuret solus. Tamen [fol. LXXV] ille qui prodicione blasphematus fuerit quamvis calumnia colligat si opus fuerit debet saluare se ut respondeat suo pari. Si uero se saluare noluerit uel nequiuerit pectum non colligat ante dictum.

DE EO QUI MULIERE DEHONESTAUERIT.

Similiter quicumque muliere dehonestauerit uocando eam meretricem, uel aliquid huic simile, et ei probatum fuerit pectet decem solidos et iuret se in ea illud malum nescire si uero iurare noluerit pectet virginis solidos nisi pro publica meretrice. Quia si quis publicam meretricem ui oppreserit aut dehonestauerit, uel expoliauerit nichil pectet ut in balneo iam est dictum.

DE EO QUI PER CAPILOS FEMINAM ARRIPUERIT.

Item quicumque feminam per capillos arripuerit siue uiolenter traxerit et ei probatum fuerit pectet sexaginta solidos sin autem iuret solus et sit creditus blasfematus. [Carta, pag. 163.]

DE EO QUI MAMILLAS ABSIDERIT.

Similiter quicumque mulierit mamillas absciderit et ei probatum fuerit pectet pro unaquaque mamilla centum aureos alfonsies nisi inde obierit illa mulier sin autem iuret cum duodecim uicinis uel suo pari respondeat quod magis placuerit quereloso. Si forte illa mulier inde obierit pectet homicidium et exeat inimicus.

DE EA QUI FILIUM SUUM PROIECERIT.

Item omnis mulier qui filium suum alicubi proiecerit, et ei probatum fuerit fustificetur et insuper cogatur ut filium suum nutriat iuxta legem.

Item mando quod si uir coniugatus cum muliere coniugata in Sancta Maria ⁴² adulterium fecerit et ei probatum fuerit ambo pariter comburantur.

DE BIGAMO QUI DUAS IN SIMUL UXORES HABUERIT.

Similiter quicumque in aliis partibus uxorem nuptam habuerit et illa uiuente in Sancta Maria ⁴² cum alia nupserit et ei probatum fuerit suspendatur. Similiter si mulier in alia loco siue in Sancta Maria vivum maritum habuerit et in Sancta Maria cum alio nupserit et ei probatum

⁴² Carta, pag. 163: "Albarazin."

fuerit, comburatur. Si uero dominum fecerit fustificetur per plateas et per omnes calles et eiciatur sine remedio de hac ciuitate.

DE CONIUGATO QUI CONCUBINAM PALAM TENUERIT.

Similiter si aliquis uir qui uxorem nuptam habuerit siue in Sancta Maria⁴³ siue in aliis partibus concubinam tenuerit et ei probatum fuerit, ambo ligati pariter fustificantur.

DE MULIERE QUI FILIUM PATRI PROIECERIT.

Item mando quod quicumque suum filium patri proiecerit ipse dando ei per annum triginta solidos fustificetur unde per forum percipio quod omnis mulier que ex aliquo conceperit nutriet suum filium et uir det ei uno quoque anno triginta solidos usque ad III annos sicut est forum aliarum nutricum. Si uero patrem hanc mercedem sibi dare noluerit ipsa filium uel filiam sine calunnia illi reddat.

DE MULIERE QUI SCIENTER FECERIT ABORTIVUM.

Item omnis mulier qui scienter abortivum fecerit si conuicta (?) [Carta, pág. 163] fuerit comburatur sin autem se per carentem ferrum et si se saluare noluerit uel nequiuierit sine remedio comburatur.

DE MULIERE QUE SE DIXERIT AB ALIQUO CONCEPISSE.

Similiter omnis mulier que dixerit se concepisse ab aliquo et uir ei filium non crediderit capiat ferrum calidum et carentem et si combusta fuerit non credatur. Si uero sana fuerit patrem recipiat filium et ipsum nutrire faciat iuxta forum.

DE LIGATIVIS.

Similiter mulier que homines uel bestias, uel alias ligauerit et ei probatum fuerit comburatur sin autem saluet se per ferrum calidum et carentem. Si forte uir ligator fuerit et ei probatum fuerit tonsus in crucibus et flagellatus eiciatur de Sancta Maria, et si negauerit saluet se suo pari.

DE MULIERE FACTICIOSA.

Similiter omnis mulier que erbolaria, uel facticiosa fuerit et ei probatum fuerit comburatur uel saluet se per ferrum calidum et carentem. In hoc enim casu quelibet mulier debet ferrum tollere iuxta forum. In nullo autem casu alio mulier debet ferrum tollere [fol. LXXVI] nisi mediatrix seu alcauota fuerit uel talis meretrix que cum quinque uiris fornicata fuerit et probata.

43 Carta, pág. 163: "Albarazín."

DE MEDIATRICIBUS.

Item omnis mulier que mediatrix seu alcauota probata fuerit comburatur. Si uero suspecta fuerit et negauerit saluet se per ferrum calidum ut est forum, ferrum de factura ferri ad faciendam iusticiam unum palmum habeat in longitudine et in ampio duos digitos, et super quatuor pedes aliquantulum altos sit positus ut illa mulier que purganda fuerit manum possit mittere subtus ferrum. Illa autem mulier que ferrum tollere debuerit nouem pedes ipsum deferat et in terra suauiter ferrum ponat. Quia si taliter non fecerit non compleat iuxta forum. [Carta, pagina 165.]

DE CALEFACTIONE FERRI.

Set tamen ferrum a sacerdote primitus benedicatur. Iudex uero et sacerdos ferrum calefaciant ut est forum. Et dum ferrum calefacerint nullum permittant ad ignem accedere ne forte aliquod maleficium faciat in hoc igne. Illa autem mulier que ferrum tollere debuerit scrutetur primitus ne aliquid maleficium teneat deinde manus suas lauet coram omnibus et teresis manibus tollat ferrum. Postquam uero ferrum detulerit, statim iudex manum ipsius cohoperiat cum cera et super ceram stupam ponat superius siue linum. Postea uero cum panno ligetur optime, ut est forum. Quo facto ducat eam iudex in domum suam et post tres dies illis manum inspiciat et si manus combusta fuerit, et ipsa mulier comburatur uel penam hic iudicatam sustineat quam meretur.

DE EO QUI CHRISTIANUM VENDIDERIT.

Item mando quod si aliquis uir siue mulier christianum uendiderit et ei probatum fuerit comburatur sin autem uir respondeat suo pari mulier uero ferrum capiat ut est dictum, et si forte affugerit qui christianum uendiderit, nunquam in [fol. LXXVI, vto.] isto seculo concilio colligatur.

DE MULIERE QUI CUM INFIDELEM DEPRENSA FUERIT.

Similiter si mulier cum mauro uel cum iudeo deprehensa fuerit et capi potuerit, ambo ut dictum est pariter comburantur.

DE EO QUI OCULUM ALIENUM FREGERIT.

Mando practerea quod quicumque oculum alienum fregerit et ei probatum fuerit, pectet pro quolibet oculo centum auricos alfonsies, sin autem iuret cum duodecimi uicinis uel suo pari respondeat, quod magis placuerit quereloso. Si uero complere nequiverit, uel uictus fuerit pectet calumniam iudicatam.

DE EO QUI HOMINEM TOTONDERIT.

Similiter qui hominem totonderit, et ei probatum fuerit pectet sexaginta solidos et procuret eum in domo sua [Carta, pág. 166] de suis necessariis quoisque sui capilli ut primitus sint completi, sin autem iuret solus aduersarius et credatur.

DE EO QUI AUREM ABSCIDERIT.

Similiter quicumque alicui aurem absciderit et ei probatum fuerit, pectet pro qualibet centum solidos sin autem iuret cum duodecim uicinis uel suo pari respondeat, ut est dictum.

DE EO QUI NARES ABSCIDERIT.

Item quicumque alicui nares absciderit et ei probatum fuerit, pectet L. aureos alfonsies si forte cum labio nares abscise fuerint et probatum fuerit, pectet centum aureos alfonsies sin autem pro qualibet istorum danno iuret cum duodecim uicinis uel suo pari respondeat ut est forum.

DE EO QUI DENTEM FREGERIT.

Similiter quicumque alicui dentem fregerit et ei probatum fuerit pectet pro qualibet centum solidos sin autem iuret cum duodecim uicinis uel suo pari respondeat, ut est dictum.

DE EO QUI BARBAM DEPILAUERIT.

Item mando quod quicumque alicui barbam depilauerit et ei probatum fuerit pectet ducentos aureos alfonsies et exeat inimicus sin autem iuret cum duodecim uicinis uel suo pari respondeat quod magis placuerit quereloso. Nam sciendum est quod in omnibus locis in hoc libro ubi premium siue duelum iudicatur et iuras duodecim uicinorum simi [fol. LXXVII] liter sit in electione querelosi positum hec uel illud.

DE EO QUI BRACHIUM FREGERIT.

Mando praeterea quod quicumque alicui brachium fregerit et ei probatum fuerit pectet sexaginta solidos iuxta forum, si forte brachium absciderit et ei probatum fuerit pectet centum aureos alfonsies et promanu abscisa pectet similiter si probatum fuerit centum aureos alfonsies sin autem pro qualibet istorum saluet se cum duodecim uicinis uel suo pari respondeat, ut est dictum.

DE EO QUI POLLICEM ABSCIDERIT.

Similiter quicumque pollicem alicui absciderit et ei probatum fuerit, pectet duos solidos et pro qualibet alio digito qui eum alicui abs-

ciderit et ei probatum fuerit pectet centum solidos sin autem pro quolibet istorum iuret cum duodecimi vicinis uel suo pari respondeat [Carta, pág. 167] ut est dictum.

DE EO QUI HOMINEM CASTRAUERIT.

Similiter mando quod quicumque hominem castrauerit et ei probatum fuerit, pectet ducentos aureos alfonsies et exeat inimicus si autem negauerit, saluet se cum duodecim vicinis uel suo pari respondeat ut superius est ostensum.

DE EO QUI DEPRENSUS FUERIT CUM UXORE UEL FILIA.

Verumtamen si cum sua uxore uel cum filia deprehensus fuerit et illum caponauerit et hoc probare potuerit nichil pectet nec exeat inimicus.

DE EO QUI CRUS FREGIT.

Similiter quicunque alicui crus fregerit et ei probatum fuerit pectet sexaginta solidos et si pedem absciderit et ei probatum fuerit pectet centum aureos alfonsies sin autem iuret cum XII uicinis, uel suo pari respondeat ut superius est ostensum ⁴⁴.

DE EO QUI PALUM PER ANUM MISERIT.

Item quicunque alicui extra domum suam palum per annum ⁴⁵ miserit et ei probatum fuerit pectet ducentos aureos alfonsies et exeat in perpetuum inimicus sin autem saluet se cum duodecimi uicinis, uel iuret solus et suo pari respondeat quod quereloso magis placuerit, ut est forum.

Preterea mando quod quicunque in placitis porte iudicis uel in curia alcaldum in die ueneris siue [fol. LXXVII vto.] in concilio siue in mercato calumniam fecerit dupplatam si percuserit pectet illam si probatum fuerit, iuxta forum, sin autem iuret solus et sit creditus blasphematus. Eodem modo pectet iudex uel alcaldus qui socium suum percuserit et ei probatum fuerit omnes calumnias dupplatas, quescumque fecerit iuxta forum.

Similiter quicunque militem ui de equo descenderit et ei probatum fuerit, pectet sexaginta solidos sin autem aduersarius iuret solus. Si quis hominem in ludo cum calce uel aliter percuserit nichil pectet nisi [Carta, pág. 168] percussus firmare potuerit se essem iam expeditum de illo loco siue ludo quare si quis post expedicionem ludi aliquem percuserit et ei probatum fuerit, pectet quamcumque calumniam fecerit iuxta forum, sin autem iuret solus aduersarius et credatur

⁴⁴ En Carta, pág. 167, esta disposición está colocada antes.

⁴⁵ Carta, pág. 167, traduce: "por la natura".

Item si quis in sodomitico uitio deprehensus fuerit, et ei probatum fuerit comburatur. Si quis alicui dixerit ego te uiciaui per anum et probatum fuerit ambo pariter comburantur sin autem qui tale nefas dixerit, si manifestus extiterit uel quod hoc dixit ei probatum fuerit, solus sine remedio comburatur.

DE EO QUI HOMINEM SORDIDAUERIT.

Item quicumque hominem percuserit cum ouo, aut cum butello, aut cum cucumine, siue cum alia re que hominem sordidare poterit et ei probatum fuerit, pectet sexaginta solidos sin autem iuret solus aduersarius et credatur.

DE EO QUI IMUNDUM ALICUI COMEDERE FECERIT.

Similiter si quis alicui aliquid imundum fecerit uolenter uel fraudulenter comedere, uel in ore siue in facie illud posuerit et ei probatum fuerit, pectet centum solidos sin autem iuret solus ut forum precipit, et credatur.

DE EO QUI CANTILENAM MALAM COMPOSUERIT.

Similiter quicumque cantilenam malam causa dedecoris de aliquo fecerit siue composuerit et ei probatum fuerit pectet decem aureos [fol. LXXVIII] alfonsies sin autem iuret solus et sit creditus blasphematus.

DE EO QUI ALICUI MEMBRUM DAPNIFICAVERIT.

Item quicumque hominem in aliquo membro percuserit si illa occasione uim membra ammiserit pectet calumniam sicut de membro abci- so in quo sit percusio sicut superius est predictum.

DE PASCUIS SANCTE MARIE ET MONTANIS.

Mando similiter quod si peccora uel iumenta siue armenta extraneorum in pascuis ad pascendum terminum Sancte Marie [Carta, página 169]⁴⁶ intrauerit concilium montet illa; et de toto suo termino sine calumnia expellantur.

DE POPULATIONIBUS IN TERMINO CONSTITUTIS.

Similiter mando quod omnes populationes que in termino Sancte Marie⁴⁷ contra uoluntatem concilii facte fuerint non sint stabiles; set concilium sine calumnia ipsas diruat et disperdat.

46 *Carta*, pág. 169: "Albarazín."

47 *Carta*, pág. 169: "Teruel."

QUOD OMNES POPULATORES SANCTE MARIE UNUM FORUM HABEAT ET CALUMNIAM.

Item mando quod si aliquis comites uel potestates aut infançones, siue milites siue sint regni mei siue regni alterius ad Sanctam Mariam populari uenerint tales calumnias et tale forum habeant quales populatores alii tam de uita quam de morte.

DE EO QUI CUM MERCIMONIO UENERIT AD HANC CIUITATEM.

Praeterea mando quod omnis homo qui cum mercimonio ad Sanctam Mariam ⁴⁸ uenerint siue sit christianus siue iudeus, uel etiam sarracenus, sit securus ab omnibus et nemo ipsum pignoret nisi fideiussor fuerit siue debitor manifestus et qui illum pignorauerit et probatum fuerit, pectet concilio centum aureos alfonsies qui ponantur in hedificio murorum et turrium, et dupplata reddat pignora quereloso.

DE EO QUI MAURUM COMPARAUERIT PRO QUO CAPTIVUM DARE VOLUERIT.

Mando etiam quod quicumque sarracenum comparauerit pro quo capitvum christianum dare uoluerit [fol. LXXVIII vto.] dominis mauri accipiat precium quod ei constitit, et de lucro decem aureos alfonsies et sarracenum tribuat, ut est forum. Si forte postquam maurus testificatus fuerit dominus ipsum uendiderit uel modo aliquo malemiserit dominus mauri christianum de captivitate extrahat recipiendo precium supradictum.

DE EO QUI SE IACTAUERIT DE UXORE ALIENA.

Quicumque de uxore aliena se iactauerit et ei probatum [*Carta*, página 170] fuerit, pectet trecentos solidos, et exeat inimicus sin autem saluet se cum duodecim tuicinis uel respondeat suo pari. Si quis etiam uxorem alienam contra uoluntatem sui uiri tenuerit siue deffenderit et ei probatum fuerit pectet trecentos solidos, et exeat inimicus sin autem saluet se, ut superius est ostensum.

QUOD NEMO RESPONDEAT PRO CONSILIO.

Mando itaque quod nemo pro consilio aliquo respondeat uel pectet calumnia nisi ille tantum modo qui consilium uendendi christianum dederit iuxta forum. Quia iste talis debet respondere cum pulsatus fuerit ullo modo. Similiter si maurus alicuius hominem percuesserit uel aliquid dapnum fecerit dominus eius pectet quamcumque calumniam fecerit, uel mittat dapnatorem in manibus querelosi. Tamen dominus mauri eligat quod sibi placuerit de his dictis.

48 *Carta*, pág. 169: "Albarazín."

DE EO QUI ARMA UENDIDERIT SARRACENIS.

Et quicumque arma in terra sarracenorum detulerit et ibi ea uendiderit et ei probatum fuerit pectet centum aureos alfonsies ad opus turrium et murorum.

Quod si pectare noluerit uel nequiuierit suspendatur sin autem iuret cum duodecim uicinis, uel ad reptum respondeat quod concilio magis placuerit de predictis.

DE VIOLATIONE MONUMENTI.

Similiter mando quod quicumque hominem desepelierit uel pannos mortuorum furatus fuerit, et ei probatum fuerit, pectet pro qualibet D. solidos [fol. LXXIX] quasi ipsum de domo sua expulerit uiolenter. Si quis etiam lapides sepulcri furatus fuerit uel aliter ipsos ceperit et ei probatum fuerit, ut de furto alio tenetur ut forum est, respondere sin autem iuret cum duodecim uicinis pro his omnibus et credatur.

QUOD NEMO SINE QUERELOSO RESPONDEAT.

Item mando quod nemo pro calumnia respondeat sine quereloso [*Carta*, pág. 171.]

DE OCCISSO ABSQUE PROPINQUIS.

Similiter quicumque hominem non habentem propinquos occiderit diffidet eum dominus in cuius radice steterit et colligat calumnias iuxta forum. Si uero in radice aliena non steterit diffidet pro eo ille quem occisus propinquum fecerit et preceperit colligere calumnias iudicatas. Si autem sine lingua transierit et in radice aliena non steterit diffidet pro eo et calumnias colligat qui eum sepelierit et in sua domo ei maiorem seruicium fecerit et honorem.

DE BESTIA AD MEDIETATEM.

Similiter quicumque suam bestiam ad medietatem dederit et aliis ipsam perdiderit perditor pectet medietatem bestie et non magis faciendo eam suus dominus ut forum precipit quantum ualet. Si uero bestia obierit uel interierit iurando quod culpa sua non est mortua nichil pectet.

DE EO QUI REM SUAM TENENDO ALICUI PECIERIT.

Mando ctiam quod quicumque rem suam tenendo eam alicui petierit et ei probatum fuerit, sicut fur ipsam dupplatam pectet et reficiat illi cui petita fuerit illa causa, et insuper pectet nouenas palacionis possessor ab aliquo ipsam emerit, ut est forum.

DE EO QUI ADCOMODATUM NEGAUERIT.

Quicumque accommodatum, uel aratum, uel furcam uel uenti labrum, et huiusmodo non dederit cum requisitum fuerit et eo probatum fuerit, pectet quocumque dapnum inde euenerit usque ad quinque solidos sacra [fol. LXXIX vto.] mento querelosi a quinque usque ad decem solidos sacramento querelosi et unius uicini a decem et supra sacramento querelosi et duorum uicinorum.

DE LATRINIS.

Item quicumque latrinam ad oculum alicuius callis dischoopertam tenuerit pectet cotidie decem solidos, quo usque ipsam cohoperiat sicut decet alia uero latrina que ad oculum [*Carta*, pág. 172] callis non fuerit si fedorem calli siue uicinitati fecerit moneatur dominus latrine ut fedorem prohibeat et si post ammonicionem usque ad diem tertium dominus latrine fedorem non prohibuerit, pectet cotidie quinque solidos donec prohibeat hunc fedorem. Pro istis uero calumniis almutaçaph pignoret et cum quereloso illas diuidat iuxta forum.

DE EXPEDICIONE UNI UICINI A COLLACIONE.

Preterea mando quod nulla collacio pro uicino respondeat qui sibi datum non fuerit uel scriptus non fuerit in patrono. Similiter uicinus aliquis nunquam se de collacione expediat donec omnis peccunia soluta uel paccata fuerit pro qua illa collacio ipso existente uicino fuerit obligata. Post expedicionem itaque non tenentur respondere pro obligatione collacionis facta postea seu pro debito ut est dictum. Expedicio autem collacionis siue accommendatio fiat in die sabbati ad uesperas uel in die dominica ad finitam missam. Expeditio uero siue accommodatio facta aliis diebus siue horis non valeat iuxta forum. Si quis in collacione portellum concilii habere uoluerit ipsum non habeat nisi per annum unum primitus fuerit comendatus.

DE EO QUI UETEREM THESAURUM INUENERIT.

Concedo etiam vobis quod quicumque thesaurum ueterem inuenierit in omni termino Sancte Marie ⁴⁹ ipsum habeat inmunem et liberum. Et pro ipso domino [blanco] non respondeat siue alio domino huius ciuitatis. Set tamen si quis in hereditate aliena thesaurum [folio LXXX] aliquem inuenierit et ei probatum fuerit, dominus hereditatis de illo medietatem habeat suo iure.

49 *Carta*, pág. 172: "Albarazín."

QUOD CELONEARIUS SANCTE MARIE NON EXIGAT LEZDAM.

Similiter mando quod quicumque celonearius Sancte Marie⁵⁰ non exigat lezdam [Carta, pág. 173] siue pedaticum nisi illud quod de iure debet exigere siue in ciuitate Sancte Marie siue extra. Et licet mercator in ciuitatem non pacet pedaticum si per caminum ierit, et lezdarrius illum in ciuitatem assecutus fuerit accipiat pedaticum quod de iure debet accipere et non aliam calumniam uel etiam illum non faciat remeare.

POST DIMIDIUM ANNI OFFICIO DIMISSO OFFICIALIS NON RESPONDEANT
SI DOMOS POPULATAS TENUERINT.

Mando etiam quod si iudex uel notarius, siue alcaldes aut almutazaph, aut deambulator, uel sagio siue collector domos populatas in ciuitate tenuerint postquam officium concilii dimiserint, post dimidium annum pro pignoribus non respondeat, uel pro rebus aliis que officio pertinent nisi ante dimidium annum ab illo fuerint requisite. Si uero domos populatas non tenuerint pro ipsis tenentur omni tempore respondere.

DE DISCEPTANTIBUS CHRISTIANORUM ET IUDEORUM.

Item mando quod si christianus et iudeus super aliquo disceptauerint duos alcaldes uicinos faciant quorum unus sit christianus et alter ut forum precipit sit iudeus. Et si forte alicui disceptancium iudicium illorum non placuerit appellat se ad quatuor alcaldes uicinos Sancte Marie⁵⁰ quorum duo sint christiani, et duo alteri sint iudei. Et in illis quatuor iudicium corum finiat iuxta forum. Nam cuiunque ab istis quatuor se appellauerit sciat se causam illam ut forum precipit anmissurum. Isti autem alcaldes caueant ne aliud eis iudicent nisi quod forum precipit Sante Marie⁵⁰.

DE TESTIBUS INTER IUDEO ET CHRISTIANO.

Firme autem inter christianum et iudeum sint christianus et iudeus uicini, et istorum testimonio [Carta, pág. 174] omnis res que negate [folio LXXX vto.] fuerint, sint credite, et etiam manifeste. Et quicumque firmare debuerint firmet super pignora dupplum ualencia aut super suum pedem ut forum est huius ciuitatis. Et si christianus pedem suum misserit et inde conuictus fuerint, iudex ipsum teneat captum in carcerem donec pectet.

DE IUDEO QUI EXTRA CARCEREM DEBITOREM TESTIFICATUS FUERIT.

Et si forte iudeus extra carcerem christianum cautum testificatus fuerit, iudex mitat christianum in captione iudei donec pectet. Simi-

⁵⁰ Carta, pág. 173: "Albarazín."

Iliter si iudeus pedem suum miserit et conuictus fuerit teneat illum captum in carcere domini ille qui fuerit albedinus.

DE CHRISTIANO QUI EXTRA CARCEREM DEBITOREM TESTIFICATUS FUERIT.

Et si christianus extra carcerem iudeum captum testificari potuerit tunc albedinus mitat iudeum in captione christiani, donec pectet.

DE PIGNORIBUS PRO TESTIMONIO MISSUS.

Ille etiam siue sit christianus siue iudeus qui pignora super firmas in dupplum miserit et usque ad nouem dies ea non redimerit penitus illa perdat. Quod si albedinus ita non fecerit et ei probatum fuerit, pectet iudici decem aureos alfonsies et insuper querelosus pignoret quicquid de rebus iudeorum extra alcaceriam inuenerit sine calunnia iuxta uotum. Predictos autem decem aureos iudex diuidat cum quereloso.

DE IUDICE QUI IUSTICIAM FACERE NOLUERIT.

Similiter si iudex ut dictum est iudeo non satisfecerit et ei probatum fuerit pectet albedino decem aureos alfonsies et insuper iudeus pignoret quicquid de rebus christianorum habere potuerit ullo modo.

DE PIGNORACIONIBUS INTER JUDEUM ET CHRISTIANUM.

Si christianus ut dictum est iudeo quereloso satisfacere noluerit, iudeus in domo christiani pignoret cum quodam christiano uicino ut forum est huius ciuitatis. Et si iudeus uicinus radicatus fuerit ipse teneat pignora iuxta forum. [Carta, pág. 175.] Si autem iudeus radicatus non fuerit, ille uicinus cum quo pignorauerit teneat pignora iam predicta. Similiter si iudeus alcaldes facere noluerit uel christiano satisfacere, tuñc [fol. LXXXI] christianis in domo iudei pignoret cum quodam iudeo uicino Sancte Marie et teneat christianus illa pignora si uicinus in ciuitate fuerit radicatus. Si uero christianus radicatus non fuerit, iudeus cum quo pignorauerit teneat pignora suo posse.

DE EO QUI SINE PRECEPTO QUERIMONIOSI PIGNORA DEDERIT.

Si forte christianus aut iudeus qui pignora tenuerit sine precepto querelosi domino suo pignora reddiderit, et ei probatum fuerit pectet decem aureos alfonsies iudici, uel albedino et etiam quereloso. Et si christianus uicinus cum iudeo quereloso pignorare noluerit et ei probatum fuerit pectet quinque solidos, ut est forum. Pro ista uero calunnia, iudex pignoret, et ipsam diuidat cum quereloso.

DE VICINO QUI CUM IUDEO PIGNORARE NOLUERIT.

Similiter si iudeus uicinus cum christiano quereleso pignorare noluerit et ei probatum fuerit pectet quinque solidos, et pro ista calumnia albedinus pignoret, et ipsam diuidat cum quereleso.

DE CHRISTIANO QUI PIGNORA DEFENDERIT.

Item si christianus iudeo pignora deffenderit uel portam illi aperire noluerit, iudex ipsum pignoret pro petizione et calumnia quinque solidos sufficientia, et hanc calumniam iudex diuidat cum iudeo.

DE IUDEO QUI PIGNORA DEFENDERIT.

Si iudeus christiano pignora deffenderit uel abstulerit albedinus ipsum pignoret pro petizione sufficientem et calumnia quinque solidos, et hanc calumniam cum christiano diuidat albedinus.

DE IUDICE QUI CUM IUDEO PIGNORARE NOLUERIT.

Verumtamen si iudex pro iudeo ut dictum est pignorare noluerit, et ei probatum fuerit, albedino et quereleso pectet decem aureos alfonsies.

DE ALBEDINO QUI CUM IUDEO PIGNORARE NOLUERIT.

Similiter si albedinus cum iudei pignorare noluerit, et ei probatum fuerit, pectet decem aureos alfonsies iudici et quereleso.

⁵¹ DE LOCO ET HORA PLACITORUM. [*Carta*, pág. 176.]

Placita uero inter iudeos et catholicos sint ad portam alcaçerie et non sinagoge hora uero placitorum sit dicta matutinali misa in ecclesia Sancte Marie usque ad terciam. Cum uero ad terciam pulsa [folio LXXXI vto.] uerint placita includantur. Et qui ad placitum non uenerit, cadat a causa

DE SACRAMENTO IUDEI ET CHRISTIANI.

Pro omni etiam petizione siue sint christiani siue iudei iurent secundum morem Sancte Marie ⁵², et credantur. Et si christianus, uel iudeus ita iurare nouerit cadat causa.

DE STIPULACIONIBUS CHRISTIANORUM ET IUDEORUM.

Item si christianus pro sua pecunia iudeum debitorem receperit et iudeus uxorem aut filios habuerit cum eo se faciant debitores. Quia si

⁵¹ La carta añade un capítulo del "Albedi que con xristiano non quisiere prender".

⁵² *Carta*, pág. 176: "Albarazín."

debitores ut dictum est se non fecerint et iudeus debtor obierit siue affugerit uxor siue illius filii pro illo debito minime respondebunt. Si uero christianus ipsos debitores acceperit et iudeus obierit siue affugerit uxor cius et filii illud debitum totum soluant. Similiter si iudeus pro sua pecunia christianum debitorem receperit et uxorem et filio cum eo se debitores non fecerit, et si christianus fugerit uel obierit filii siue uxor iudeo non respondeant pro illo debito iuxta forum. Si autem se debitores fecerint pectent cum necesse fuerit, ut est forum.

DE PACTIONIBUS IUDEORUM ET CHRISTIANORUM.

Omnis pactio qui inter iudeum et christianum coram testibus facta fuerit sit firma et stabilis excepto pacto usure, quia usura non debet crescere nisi dupplum in capite anni et secundum hanc rationem iudeus unius mensis usuram exigat, ut alterius temporis tam breve quam longum in quo peccuniam suam dederit ad usuram. [Carta, pag. 177.]

PRO PECUNIA USURE.

Peccunia autem usure postquam dupplata fuerit amplius non lucretur.

DE PIGNORIBUS QUI IUEO CHRISTIANUS USUS FUERIT.

Et si forte iudeus pignoribus christiani usus fuerit in alcaçeria siue extra et ei probatum fuerit reddat dupplata pignora iuxta forum. Verumtamen si pactio inter eos fuerit quod iudeus utatur pignoribus et hoc iudeus probare potuerit eis sine calunnia potest uti.

DE PECCUNIA SUPER PIGNORIBUS DUPPLATA.

Iudeus uero faciat pignora uendere postquam pec [fol. LXXXII] cunia dupplata fuerit in capite anni, et a uenditore publico defferantur pignora per III dies. Et si aliquid de peccunia paccata superauerit redditur domino pignorum ut est forum.

DE CHRISTIANO QUI PIGNORA SUA UOLUERIT UENDERE.

Similiter in quacumque hora christianus sua pignora uendere uoluerit, iudeus uendori donet pignora et uendor iudeo respondeat et iudeus peccuniam suam accipiat et quod residuum fuerit reddat domino pignorum, ut est dictum.

DE SACRAMENTO IUDEI SUPER PIGNORA.

Item si christianus et iudeus super aliquo disceptauerint quod testibus discuti nequeat, iuret iudeus in manu tenendo pignora, si tamen habet? super illa pignora et credatur.

SI CHRISTIANUS CUM IUDEO FIRMARE NOLUERIT.

Similiter mando quod si iudeus cum christiano illud quod uiderit firmare noluerit, et ei probatum fuerit, dupplet totam peticionem hoc idem iudicium christianus habeat si cum iudeo firmare noluerit ut est dictum.

QUOD CHRISTIANI ET IUDEI SIMILITER HABEANT PLACITA.

Quanto autem christiani placita habuerint et iudei similiter habeant iuxta forum Sancte Marie excepto sabbato et eorum ceremoniis iuxta legem.

QUOD VICINI CHRISTIANI IUDEI FIRMENT IN CAUSA.

Preterea sciendum est quod in Sancta Maria ⁵³ super iudeum uicinum non debet firmare aliis nisi iudeus et christianus uicini qui fuerint in hac ciuitate. Similiter [Carta, pág. 178] super christianum uicinum non firmet aliis nisi iudeus uicinus et christianus ut superius iam est dictum.

QUOD FIRME CHRISTIANI ET IUDEI NON RESPONDEANT AD REPTUM.

Firme autem iudei et christiani ad reptum non respondeant ullo modo ad utilitatem et munitionem huius ciuitatis.

QUOD NEMO AD UENDENDUM EXTRAHAT [ARMA] AB URDE.

Per forum statuo quod christianus siue iudeus uel etiam sarracenus arma lignea siue ferrea de hac ciuitate non extrahat ad vendendum. Et si quis ea aliqua parte ad uendendum extraxerit et ei probatum fuerit, pectet viginti aureos alfonsies et quicumque ei uim fecerit et arma sibi abstulerit, nichil pectet. Similiter nulla arma [fol. LXXXII vto.] uel uasa aurea uel argentea in Sancta Maria ⁵⁴ mortificentur.

DE IUDICIO QUOD CHRISTIANO ET IUDEO IN CURIA DATUM FUERIT.

Preterea mando quod omne iudicium quod in curia alcaldum iudeo et christiano datum fuerit sit firmum et stabile, et non sit ab aliquo appellandum.

DE PIGNORIBUS QUE IUDEUS OSTENDERE NOLUERIT.

Item si iudeus pignora tenuerit et christianus ea redimere uoluerit si statim ei pignora ostensa non fuerint iudeus perdat lucrum peccunie, iuxta forum. Set tamen conuenit quod christianus prius ostendat peccuniam, quare si peccuniam non ostenderit, iudeus non tenebitur illi

53 Carta, pág. 177; en blanco el nombre del lugar.

54 Carta, 178; en blanco.

pignora ostendere nisi forte christianus dixerit quod tradat ea ut forum est uenditori.

DE CHRISTIANO QUI IUDEUM PERCUSERIT AUT OCCIDERIT.

Item si christianus iudeum percuserit aut occiderit et ei probatum fuerit ut forum inter iudeum et christianum precipit, pectet D. solidos sin autem pro percusione iuret solus aduersarius et credatur. Si forte iudeus christianum percusserit uel occiderit et ei probatum fuerit pectet quamcumque calumniam fecerit ad forum Sancte Marie ⁵⁵ siue autem pro percusione iuret solus iudeus et sit creditus iuxta forum. Pro occisione uero saluet se cum [Carta, pág. 179] duodecim uicinis iudeis ut forum precipit et credatur.

QUOD TOTA CALUMNIA IUDEI SIT DOMINI HUIUS CIUITATIS ET NON ALTERIUS.

Set est sciendum quod iudeus non habet partem in sua calumnia siue sit percusionis siue homicidii quare est domini huius ciuitatis tota. Nam iudei serui Domini sunt et semper fisco dominico, deputati. Similiter iudex in calumnia iudei nouenum non habeat cum nullum sudsorem in illa habeat exigendam.

DE REGIMINE EXERCITUM ET CUSTODIA CIUITATIS.

Mando preterea quod cum concilium contra suos hostes exercitum facere uoluerit antequam proficiscantur de unaquaque collacione ponant uigiles qui die ac nocte uigilent et ciuitatem custodiant omni dapple. Item notandum est quod duo alcaldes adiu [fol. LXXXIII] rati remanere debent cum iudice factio quem annalis iudex sua uice reliquerit ut est forum. Et iste iudex cum duobus alcaldibus ciuitatem custodire faciant ut esta dictum. Sit itaque in foro Sancte Marie ⁵⁶ quod postquam concilium de ciuitate exierit omnes ignoti de ciuitate Sancte Marie expellantur. Post solis occasum si uigiles siue excubie aliquem de nocte per calles ambulantem inuenient, ignem non portantem, custodes omnes eximias illius accipient et mitant illum in captione concilii usque mane. Mane autem facto tradant eum in concilio et si uicinus uel filius uicini fuerit nudus sit in concilio, absolutus. Set si forte ignotus fuerit, suspendatur. Predicti tunc uigilis de incendio ciuitatem custodiant et habitatores domorum moneant ut quilibet ignem custodiat sua domo. Et si forte quod absit aliquod incendium enuenient omnes prius [Carta, pág. 180] ad portas ciuitatis ire properent et eas muniti quo facto de inde ad ignem reddeant extinguendum, hoc

⁵⁵ Carta, pág. 178: "Teruel", sobrerraspado.

⁵⁶ Carta, pág. 179: "Teruel", sobrerraspado, de letra posterior.

ideo dictum est nam multociens contigit quod quidam uolentes ciuitatem tradere fecere in ciuitate incendium quatenus dum omnes homines in extingcione ignis intenti fuerint ipsi liberius portas aperuerunt et hostes contrarios receperunt. Mando preterea quod si forte aliquis in ciuitate suspectus fuerit a quo periculum immineat predictus iudex cum alcaldibus illum de ciuitate expellant et eiciant uel ipsum captum teneant quoisque concilium reddeat in hac ciuitate. Similiter hoc modo haec ciuitate messiuo tempore custodiatur.

DE MERCEDE VIGILUM CIUITATIS.

Illi etiam qui de exercitu ex precepto iudicis et concilii ad custodiendam ciuitatem remanserint habeant singulas caballerias de acquisitione exerciti iuxta [fol. LXXXIII vto.] forum hoc ideo statuitur ne propter illos qui remanserint tributus crescat concilio siue pecta.

DE EO QUI SINE PRECEPTO CONCILII AB HOSTE REMANSERINT.

Item omnis miles tan ciuitatis quam aldearum qui de exercitu remanserit sine precepto concilii, pectet quinque solidos et omnis pedes qui similiter remanserit pectet II solidos et dimidium nisi extra terminum fuerit uel infirmus.

QUOD DOMINUS DOMUS PROFICISCATUR IN EXERCITU.

Dominus itaque domus uadat in exercitum si compos fuerit et pro nullo alio se excuset. Set si forte dominus domus senex uel infirmus fuerit mitat loco suo suum filium uel sobrinum potentem qui non sit mercenarius sue dominus.

QUOD ARMA SINT PORTANDA IN OSTE ET HABEANT PORCIONES.

Mercenarii autem nequeunt excusare [*Carta*, pág. 181] suum dominum profectu exercitus iuxta forum. Miles uero qui in hostem scutum et lanceam et ensem non portauerit dimidiā portionem accipiat iuxta forum. Similiter pedes qui lanceam et cultellum non portauerit nichil accipiat de hoc lucro. Sagitarius autem miles in arce illa doctus qui archi ballistam cum duabus cordis et CC sagitas portauerit pro ipsa accipiat integrā portionem, pro alia uero nichil. Similiter ballistarius pedes qui archum uel ballistam cum duabus cordis et cum sagitis secum portauerit pro ea accipiat dimidiā portionem pro alia uero nichil. Lorica cum galea integrā habeat portionē lorica sine almofari et sinc galea dimidiā habeat portionem. Similiter lorica equi si completa fuerit integrā portionem habeat suo iure. Cathena cum duodecim collaribus habeat similiter integrā portionem et secundūm hoc compotū accipiat illa que minus habuerit, ut est forum.

DE ELECCIONE SPECULATORUM.

Item mando quod postquam totus exercitus coadunatus fuerit ibi iudex et alcaldes de unaquaque collacione bona fide speculatores [folio LXXXIV] eligant habentes ut conuenit bonos equos quos vulgus convocat talaeros. Et si forte iudex et alcaldes aliquem speculatorum non habentem bonum equum uiderint uel ipsum esse imbecillem uel debilem ipsum eiant, et ponant alium vice sua.

DE MERCEDE SPECULATORUM.

Et iste speculatores pro mercede sui laboris unusquisque habeat viginti solidos suo iure. Et si forte exercitus nichil lucrari potuerit speculatores nichil accipient de predictis. Speculatores autem debent ire secundum preceptum et voluntatem iudicis et alcaldum.

DE SPECULATORE PRO QUO DEFECTUM EUENERIT.

Speculator uero qui in totam diem aliquam minguam fecerit mercedem penitus suam perdat. Dominus itaque Sancte Marie⁵⁷ [Carta, pág. 182] cum iudice et alcaldibus regat exercitum et illi etiam sint rectores exercitus quod isti perceperint iuxta uotum.

DE EO QUI RECTOREM PERCUSERIT.

Et si quis in regendo exercitu rectorem illum percuserit sine remedio dextram manum perdat.

DE HIS QUI AD LINGUAM MISERIT CAPIENDAM.

Si dominus ciuitatis cum iudice et alcaldibus aliquem ad capiendam linguam miserit ipse omnem medietatem accipiat de omnibus que lucratus fuerit et medietatem aliam concilium habeat suo iure.

UBI PAUSATAS DEBEANT SCRIBI ET CETERA.

Vbi uero exercitus panem ad pernoctandum fecerit et iam choadunatus fuerit, ibi notarius cum iudice et alcaldibus scribat per omnes pausatas homines et bestias atque arma. In introitu io ista scribere percipio quatinus si aliquis cum furto de exercitu fugerit uel nuncium ad sarracenos miserit propendi uel inueniri ualeat per pausatas. Set quare uidetur impossibile aliquem cum furto recedere uel mesagium sarracenis facere sine consensu sociorum sue pausate et consilio; ideo mando ut pro malefactis huiuscmodi [fol. LXXXIV vto.] socii qui remanserint penam illam sustineant quam ille aliis sustinere deberet si capi potuisset ad voluntatem concilii Sancte Marie.

⁵⁷ Carta, pág. 181: "Teruel", sobrerraspado, de letra posterior.

DE ELECTIONE QUADRELLARIORUM.

Ea similiter die qua algaram separauerint omnes collaciones dent
stos quadrellarios qui predam in die particionis diuidant dando uniu-
que fideliter suam partem.

DE SCRIPCIONE LUCRI EXERCITUS.

Ipsi quadrellarii scribere faciant tocius lucri numerum et illud
scribant super tales homines, quod si forte inde aliquid perdiderint
ipsi ualeant illud reficere et paccare [*Carta*, pág. 183.] Similiter qua-
drellarii faciant scribere et custodire fideliter omnes mauros et bes-
tias, et pecora, et armenta, et omnia alia que fuerint adquisita. Et qui-
cumque custodum ad diem particionis illud quod tenuerint sicut scrip-
tum fuerit non reddiderit secundum quod concilium preceperit pec-
tet illud.

QUOD BESTIE EXERCITUS SINT IN POTESTATE QUADRELLARIORUM IUDICIS
ET ALCALDUM.

Equitature uero sint in potestate quadrellariorum et iudicis et al-
caldum. Et si isti aliquam bestiam male tractare uiderint, illam ei aufe-
rant et dent alii, qui custodiat ipsam bene.

QUOD QUADRELLARII DENT BESTIAS VULNERATIS ET DEFECTIS.

Preterea quadrellarii omnis vulneratos et infirmos uideant, et senes
atque defectos tocius exercitus et dent eis bestias que ipsos usque in
diem particionis deferant, atque ducant. Et si forte quadrellarii hoc
ita non fecerint, iudex et alcaldes pignorent eos cotidie pro II soli-
dos et de ipsis nunmis quos quisque quadrellarius per se pectauerit
conducant bestias que vulneratos et infirmos atque senes deferant et
defectos.

DE DIE PARTITIONIS.

Cum autem ad diem particionis uenerint primitus herectent bes-
tias atque vulnera siue arma et capciones et custodias captiuorum.

QUOD NON DETUR QUINTUM DE MAURO QUO PRO CHRISTIANO DARE UELINT.

Tamen de mauro quem pro captivo dederint tam militer quam pe-
ditores, et de portionibus sanctorum ut forum precipit non dent quintum.
Similiter non dent quintum de rebus aliis [fol. LXXXV] nisi so-
lum modo de mauris, et bestiis, et peccoribus et armentis.

QUOD BESTIE SIT RESTITUENDE ET QUE NON.

Erectent autem bestias quas mauri percusserint uel occiderint, siue crepuerint in hoc facto. Et qui equum perdiderit pro ipso accipiat quantum quisque pro illo equo cum uno milite iurauerit ut est forum. Et similiter pro alia bestia ita iure, asini uero nullam erectam habeant, set tamem ut [Carta, pág. 184] equi accipient portionem. Pro plaga que os fractum habuerit habeat viginti solidos, et pro plaga que transierit habeat decem solidos, et pro omni qualibet plaga alia habeat quinque solidos suo iure. Iste sunt herctiones tam hominum quam bestiarum que vulnerate fuerint, alie erectiones hominum tan de oculis quam aures et abcise alie uel perdita membra... reto in noueno folio pro omni termino Sancte Marie.

DE MERCEDE MEDICI.

Et est sciendum quod cirurgicus hoc precium debet accipere pro precio sanandi uulnera et non magis, siue in ciuitate siue extra scilicet pro plaga que ex ipso ictu os fractum habuerit viginti solidos et pro aliis plagis ut dictum est de erectis.

DE MERCEDE PASTORUM.

Pastores similiter tam bacharum quam omnium habeant singulas oues quas elegerint iuxta uotum. Custodes captivorum pro unoquoque captivo unum vicesimum habeant et similiter qui maurum ceperit pro unoquoque unum vicesimum habeat iuxta forum.

DE PASTORIBUS ELIGENDIS.

Similiter omnes pastores et custodes captiuorum die ac nocte semper custodiunt usque in diem partcionis illud quod eis datum fuerit ad custodiendum. Et tam pastores quam custodes de unaquaque collatione ponantur equaliter iuxta forum.

DE SUPERLEUATORIBUS PASTORUM.

Set tamen tam pastores quam custodes primo dent superleuatores sufficientes ut forum precipit per quos concilium directum habeat cum opus fuerit et necesse.

DE EO QUI MILITEM DEROCAUERIT.

Mando preterea quod si miles aut pedes [fol. LXXXV vto.] sarracenum militem uel alium quemlibet anaciatum ad portam ciuitatis siue castelli, siue uille derrocauerit equum pro suo habeat [Carta, pág. 185] iuxta forum. Et qui eum alibi derrocauerit scutum uel sellam, uelensem accipiat quod istorum magis uoluerit iuxta uotum.

DE EO QUI IN CASTELLUM INTRAUERIT.

Similiter miles aut pedes qui castellum uel turrem primitus intrauerit unum maurum habeat de illis qui intus inuenti fuerint iuxta forum. Et si duo uel plures intrauerint in simul communem habeant illum maurum.

DE ARMIS RESTITUENDIS.

Similiter si miles uel pedes lanceam cum signiculo uel signaculo (*sic*) ad portam castelli siue ville in corpore mauri perdiderit pro lancea cum signiculo habeat II aureos uicesimum. Et pro lancea sine signaculo habeat unum aureum uicesimum. Similiter cuicunque arma in bello campestre perdita fuerint restaurentur.

DE EO QUI CAPTIUATUS FUERIT DE EXERCITU.

Item mando quod si miles uel pedes de exercitu captiuatus fuerit arima ipsius et bestia erigantur.

DE CAPTIVO REDIMENDO.

Similiter si ille captivus christianus miles fuerit et in exercitu miles sarracenus captivatus fuerit pro quo illum habere valeant sibi detur. Si forte ille captivus pedes fuerit dent pro eo alium peditem de captiuis.

DE CAPTIUO REGE UEL ALCAIDO.

Item mando quod si maurus rex uel alcaydus qui castellum uel uillam teneat captus fuerit et dominus huius ciuitatis ipsum habere uoluerit, dando C. aureos alfonsies illis qui sarracenum captiuauerint, uel comparatum habuerint ipsum habeat et sit domini. Ceteros autem captiuos tan diuites quam pauperes quicunque ipsos lucrari potuerint ipsos habeant dando quintum liberos et inmunes.

DE CARNIBUS DIUIDENDIS.

Alcaldes itaque cum quadrellariis [fol. LXXXVI] dent carnes de armentis raptis et peccoribus toti exercitui per collaciones equaliter et domino Sancte Marie⁵⁸. Si quis enim carnes aliter ceperit et ei probatum fuerit [Carta, pág. 186] aures sine remedio mutilentur.

QUOD LUCRUM DEBEAT PARTIRI ET AD PARTICIONEM TRADI.

Cum uiero ad diem particionis uentum fuerit omnia quecumque lucrata fuerint ad particionem ducantur ut sunt sarraceni et bestie, ar-

58 Carta, pág. 185: "Castiel."

menta et peccora, uestes et suppelletilia aurum et argentum et omnis peccunia qui ibi lucrata fuerit atque arma excepto cibo sarracenio quem non debet diuidi iuxta forum.

DE PAUSATA QUE SUSPECTA FUERINT.

Similiter iudex et alcaldes si forte suspicionem habuerint omnes pausatas perscrutentur et postulent et apud quem furtum repertum fuerit sit exsors in omnibus et insuper tonsus in crucibus auribus mutiletur.

DE EO QUI SE BIS SCRIBERE FECERIT.

Similiter si aliquis se bis scribere fecerit, et ei probatum fuerit, omnem hanc penam sustineat sicut superius scriptum est de latrone. Similiter si aliquis suos homines totos non scripserit ut furtum faciat uel ad sarracenos mitat nuncium, et ei probatum fuerit quod sub malo ingenio illud fecerit de illo faciant sicut dictum est de latrone.

DE PORTIONIBUS VEXILLI.

Item mando quod vexillum Sancte Marie concilii sex caballerias habeat suo iure et omnes istas portiones iudex sibi accipiat iuxta forum. Tamen mando quod si vexillum alicuius domini uel alterius concilii plures portiones acceperit tot portiones accipiat vexillum concilii Sancte Marie. Set tamen de istis portionibus iudex sex caballerias suo iure habeat et ceteras concilium diuidat Sancte Marie.

DE PORTIONIBUS CONDUCIS.

Similiter omnis condux siue adalil qui notus fuerit duas accipiat portiones.

DE EO QUI TALAM VOCIFERAUERIT.

Quicumque in exercitu tala vociferauerit sit exsors [fol. LXXXVI vuelto] in omnibus et pectet decem aureos [*Carta*, pág. 187] alfonsies iudici et alcaldibus et omni exercitui, ut est forum.

DE EO QUI LUCRUM PARTICIONIS NON DEDERIT.

Similiter quicumque de exercitu aliquid tenuerit et in die particionis quadrellariis illud non dederit duplatum illud restituat sicut latro.

DE FORO ALMONETE.

Item quicumque de almoneta aliquid comparauerit et usque ad novem dies peccuniam non paccauerit dupplet illam. Et si nouem diebus transactis peccuniam non paccauerit querelosus statim ei pignoret pig-nora uiua et mortua donec peccuniam cum duplo habeat ut est forum.

Et si forte aliquis debitum almonete negauerit firmet quere losus cum notario et quadrellario uel cum adalile, et cum uno caualcatore uel cum duobus uicinis ut forum precipit huius ciuitatis.

DE EO QUI PRO PECCUNIA ALMONETE FIDEIUSSOREM MISERIT.

Item si aliquis pro peccunia almonete fideiussorem miserit et usque ad nouem dies ei non subuenerit et fideiusor forte dupplauerit debitor pectet quadruplum fideiussori. Et si fideiusor simplum tantummodo pectauerit devitor pectet duplum. Preterea sciendum est quod fideiusor almonete nullum habet placitum adducendi debitorem.

DE EO QUI HOMINEM PERCUSERIT.

Quicumque in exercitu alium cum armis prohibitis percuserit, et ei probatum fuerit, perdat manum dextram iuxta forum sin autem iuret cum duobus uicinis aduersarius et credatur.

DE EO QUI SINE ARMIS PROHIBITIS PERCUSERIT.

Si uero sine armis prohibitis aliquis percuserit et ei probatum fuerit pectet quamcumque calumniam fecerit duplatam ad forum Sancte Marie iudicatam.

DE EO QUI HOMINEM OCCIDERIT.

Similiter quicumque hominem in exercitu occiderit uivus sepeliatur sub mortuo uel sine remedio suspendatur et hoc sit in electione parentum illius mortui iuxta uotum.

DE EO QUI FURTUM FECERIT.

Quicumque forciam uel furtum fecerit [fol. LXXXVII] et probatum ei fuerit pectet illud [Carta, pág. 188] duplatum sicut forum est huius ciuitatis sin autem usque ad decem solidos iuret solus a X usque ad viginti iuret cum duobus uicinis et credatur a viginti et supra iuret solus et respondeat suo pari. Quicumque petitionem concilio facere uoluerit siue sit dominus siue iudex uel alcaldus siue aliis quilibet faciat eam in prima dic particionis cum uniuersum concilium preconio fuerit congregatum. Et si forte concilium uniuersum in concedendo conchors fuerit habeat ipsam stabilem atque firmam. Si uero concilium in concedendo dischors fuerit ita quod aliquis contradicat peticio friuola sit et cassa promissio siue donatiuum alterius diei non ualeat ullo modo.

DE EO QUI SINE PRECEPTO CONCILII ALIQUID DEDERIT.

Et si forte dominus ciuitatis aut iudex seu alcaldes siue quadrellarii uel aliis quilibet ipsa die uel alia sine precepto concilii aliquid de-

derit dupplatum concilio iure latrocini pectet illud. Et cum illud donum datum fuerit sibi sine calumnia auferatur. Et quicumque de concilio in hoc casu se quere losum fecerit et illum datorem seu receptorem pro concilio ut dictum est conuicerit ipse colligat dictam calumniam et solus ipsam habeat suo iure.

QUOD QUADRELLARII PARIFICENT COLLACIONES.

Demum quadrellarii conpartiantur acquisitionem exercitus per collaciones uel per pausata parificando eas cum notario ut est forum.

DE EO QUI USQUE AD NOVEM DIES PORTIONEM NON HABUERIT.

Et si forte quadrellarius uel adalil usque ad nouem dies alicui portionem que ei contigerit paccatam non habuerit dupplet eam quere loso et pectet iudici et alcaldibus unum aureum alfonsi. Et si forte culpa notarii istud euenerit portionem dupplatam pectet notarius et ut dictum est in cauto unum aureum alfonsi.

QUOD QUERELOSUS ALIUM DEBITOREM NON RECIPIAT.

Et nouem diebus transactis quere losus nullum alium [fol. LXXXVII vuelto] debitorem recipiat immo dupplent quadrellarii ut [Carta, página 189] est dictum. Tamen quere losus ante nouem dies habet recipere debitorem.

DE QUADRELLARIO QUI FURTUM FECERIT.

Quadrellarius qui furtum uel fraudem in particione fecerit et ei probatum fuerit ut latro pectet illud et preconetur ne amplius teneat officium concilii sua uita et preconetur ne amplius in testimonio habeatur.

DE MERCEDE QUADRELLARIORUM.

Quadrellarii itaque et scriba pro mercede sui laboris singulas caballerias habeant exceptis suis portionibus iuxta forum.

DE MERCEDE IUDICIS ET ALCALDUM.

Similiter iudex et alcaldes si exercitus bonum lucrum fecerit habeant quaternos uicesimos. Et si forte exercitus nichil acquisierit ipsi nichil accipient de predictis.

DE CONDUCE UEL ADALILE QUI EXPEDICIONEM MINAUERIT.

Item omnis adalil qui caualgatam minauerit si unus tantum fuerit duas accipiat portiones. Quia si plures adaliles in expéditione fuerint singulas tantum portiones habeant nisi de beneplacito fuerint sibi date. Et quadrellarii quintas colligant et cum illis respondeant domino huius ciuitatis.

DE EO QUI EXPEDICIONE EQUM SUUM PERDIDERIT.

Preterea quicumque in exercitu equm perdiderit pro eo accipiat quantum eum fecerit cum uno milite et similiter in caualgata.

CONDUCES UEL ADALILES DIUIDANT PORTIONES EXPEDITORUM.

Adaliles etiam portiones caualgatorum diuidant et ipsi sint eorum iudices cum pro aliquo disceptauerint de his rebus.

DE CONDUCE QUI AD NOVEM DIES NON PACCAUERIT.

Similiter omnis adalil qui ad nouem dies suis sociis non paccauerit portionem dupplatam ut forum est pectet eis. Et nouem diebus transactis querelosus nullum alium debitorem recipiat nisi adalilem uel illum qui uice dimiserit adalilis.

DE EO QUI ABSCONSAM EXPEDITORUM RAPUERIT.

Item quicumque absconsam caualgatorum rapuerit uel furauerit, et ei probatum fuerit pectet ducentos aureos alfonsies et exeat in perpetum inimicus sin autem saluet se sicut de homicidio ut est forum.

DE EO QUI IN APPELLITUM CONCILII NON EXIERIT.

Item mando quod quicumque ad appellitum concilii non [*Carta*, pagina 190] exierit, si miles fu [fol. LXXXVIII] erit pectet quinque solidos, et si pedes fuerit pectet II solidos et medio iuxta forum. Si quis appellitum audierit et statim uexillum concilii die ac nocte secutus non fuerit usque ad locum ubi uexillum fuerit, pectet ut superius iam est dictum. Et si forte aliquis dixerit quod die ad nocte iuxta posse ambulauit et applicare non potuerit iuret solus et credatur.

DE EO QUI DIXERIT SE PRECONIUM NON AUDISSE.

Et si forte aliquis dixerit quod preconium appelliti non audiuit iuret solus similiter et credatur. Ille autem qui extra ciuitatem fuerit cum appellitum intonuerit si uenerit et societatem habere nequiuierit cum qua uadat, nichil pectet.

QUOD MILES INFIRMUS IN APPELITUM NON EXEAT.

Similiter infirmus et miles qui equm suum in ciuitate non habuerit, nichil pectet. Miles etiam qui equm suum ad alcancerem tenuerit uel equm linenciosum habuerit si in appellitum uel in exercitu non fuerit nichil pectet. Cum appellitus ad aldeam uenerit nisi signum non habeant extremi ad locum priorum applicent sin autem pectent ut superius iam est dictum. Ille autem qui dixerit se plus applicare non potuisse aut in

ciuitate uel in aldea non esse cum appellitur insoniat iuret ut dictum est et credatur.

DE PRIORIBUS APPELLITARIIS QUI HOSTES CONCESSERINT.

Si forte priores appellitarii desbaratum fecerint extremi qui bello non interfuerint nichil habeant de lucro quod priores fecerint nisi eorum beneplacito fuerit, iuxta forum.

DE EQUO QUI IN APPELLITO INTERIERIT.

Similiter si equus alicuius in appellito interierit uel crepuerit et dominus equi hoc probare potuerit cum uno milite pectet eum concilium ut est forum.

DE FIRMIS SUPER EQUO MORTUO.

Forum autem est quod [Carta, pág. 191] testes firment ipsi se equm uidere morientem et non uoluntate domini equi et etiam in utilitate concilii et non insequendo uenatum ut multi faciunt qui cum suo equo [fol. LXXXVIII vto.] fuerint impediti.

DE FIRMIS CREDITIS.

Si uero firme credite non fuerint iuret dominus equi cum uno milite quod culpa sua equus non interirit et in sacramento illo mitat premium quod ei constituit si nondum annus transactus fuerit quod eum ut dictum est comparaui. Quia si annus unus transactus fuerit potest suum equum facere cum uno milite usque ad sexaginta aureos alfonsies et recuperare ut dictum est suum equum.

QUALITER EQUUS DEBAT CONCILIO OSTENDI.

Et si forte equus alicuius crepuerit aut ci linentiam peruererit dominus equi ostendat illud concilio usque ad diem tertium et iudex siue quadrellarius equm teneat usque triginta dies ut forum precipit compleantur. Et si forte in hoc spacio equus sanauerit detur suo domino siue autem ut dictum est concilium pectet equm.

DE EO QUI USQUE AD TERCIUM DIEM NON OSTENDERIT EQUM SUUM.

Et si forte dominus equi usque ad diem tertium post reuersionem appelliti iudici aut duobus alcaldibus equm linenciatum non ostenderit perdat illum. Illi uero qui in exercitum non ierint uel in appellitum non exierint post reuersionem concilii usque in diem tertium pro calumniis pignorentur. Nam post diem tertium non respondeant iuxta forum.

DE EO QUI IN CAMPESTRI BELLO CAMPUM EXPOLIAUERIT.

Item mando quod si concilium uel caualgatores, siue appellitarii pugnam campestrem fecerint et antequam vexillum reuertatur ab insecuritate aliquis campum spoliauerit aut furtum fecerit, et ei probatum fuerit, pectet CCCC aureos alfonsies et sit exul in perpetuum de hac ciuitate, et si... pectum non habuerit sine [Carta, pag. 192] remedio suspendatur, sin autem saluet se cum duodecim uicinis et sit creditus blasphematus.

DE HIS QUI IN PRELIANTIBUS NON SUBUENERIT.

Similiter quicumque ad oculum steterit et preliantibus in sucursu non uenerit uel alicubi se occultauerit aut de acie fugerit, et ei probatum fuerit, pectet CCCC aureos alfonsies et sit exul imperpetuum huius ciuitatis et si unum pectet non habuerit suspendatur.

.....

FIN